Lecra m̄fīcis qdā sunt simplicia & mūda: qdā cō-
⁹ posita & cū p̄tredie: & qn̄q̄ sunt corrosiua: & qn̄q̄
cū apate: & qn̄q̄ cū p̄fundatōe: & qn̄q̄ nō p̄unde
& qn̄q̄ p̄ueniūt ad fistulā: & qdā sūt in collo: & qdā ē ei⁹ con-
cario. Et cā vlceris qdā ē iterioz & qdā extērioz. Iterioz ē
cursus humoꝝ acutoꝝ q̄ si paulati ⁊ gregati sūt i ea erit p-
pria. si s̄bito fluāt ex toto aut aliquo mēbro erit ex cōita-
te aut dubellati vlceratū aut plaga vlcerata & pp̄a. Extē-
rior ē casus vel p̄cussio: aut diffīciliſ p̄tis. aut vuln̄ insītri
icidētiſ: aut ex medicamie acuto ſuppoſito: aut grossicies
virge deuirginatīſ: & illud ē nō p̄fundū ſz in collo ei⁹ tātū
& ſilia. Et cā p̄tredis ē qdā ē qz vlcera sunt p̄funda q̄ non

euacuanū ab hūditatib⁹ pl̄mis egrediētib⁹ ad pfundus ei⁹ in quo retinen⁹ et nō mūdifican⁹. Et ex eis ē q̄nq̄ coruptio embrīos m̄lultiplicatis putredinē. Corrosionis ipso-ru cā ē acuitas et adustio hūditatis et putredis eoz: q̄ cor-rodit velut cācer. Et cā fistulatois ipsoz ē plongatio ipsorū. qz cū pprys nō recipiūt cura: q̄re plongant cū putredi-ne multa corrosiu: et cōcavant. C Signa vlcerū ei⁹ sunt exitus puris et sanici et sanguinis corrupti et virulēti: et hūo-ris diuersi coloris et odoris: et nocu mētu ex medicis mol-lificatib⁹ et iunamētu ex medicis mūdificatib⁹ et stipticā-tib⁹. Et signa putredis eoz et sordiciei et tabiditatis ē mul-titudo hūditatū corruptaz ferentiū: et sīc aq̄ carnis. Et si ē cū corrosione illud qđ egredit̄ ē nigrū cū ardore vche-mēti et pulsatōe et circūfluitōe piloz ut dixit hypo. in asso. Et dīa inter corrosionē et cancrū ē q̄si cū corrosione nō ē granitas nec duricies et seqne cā ges in horis quibusdā et ppe post exitū ei⁹ qđ egredit̄: et nō est plurima longitudo epis i curatiōe. Lacer vo ē assidui doloris si in pncipio sit. Si vo i pcessu erit cuz puctiōe sensus: et cū pulsatiōe lōgā spacy. Et signū mūdificatiōis vlcex pcedēs sanitatē. qz qđ egredit̄ ē ad grossitē et albedine deliue: tleue absq; do-lorehemēti: fetore: seu ardo: et seu mordicatiōe. Et q̄ nō s̄t pfuda s̄t sensu māfesta: pfuda vo s̄t occulta sensu. Et cū sūt cū apate: sūt cū pdictis signis apatis. ex qb⁹ ē oripi-latio et fe. Lūgvlera m̄rīcis sua putredie et corrosionē pīra-seut carnē: et pfundat̄ ita q̄ vicinū aliqd ex mēbris vlcere-t et corrupaf̄ o peccinis et collu m̄rīcis putrefiet adeo q̄ qñz pueiat ad radēdu pilos peccinis: et icedit vscq; ad ptes occulta: et declinatia ad latera ei⁹ sūt filia. Et ragadie m̄rī-te ei⁹: q̄ nō pōt recipie debitā apō coitu: v̄l apud p̄tū exte-tis: q̄ apparēt ragadie: et ppe cū tāgi⁹: et qñz igrossat̄ valde et qñz sūt sic veruce: et igrossat̄ loc⁹. Et si sūt i collo ei⁹: aut i cōcau eo⁹ it⁹ sensus cū obſtitricis digitis cognosceſ. Et si grā fistulaz sūt aſſessio vlcex q̄ nō sanat̄ cū curatōib⁹ p̄-prys: et plōgat̄ spaciū eoz cū putredic mīta: et cursu virus et doloris attrahētia. deide dolores illi sūnt sicut dolores cācri: et cognosci loc⁹ ei⁹: ybi pueit̄ cuz eo. et sc̄i status ei⁹ an sit cū carne adhuc: aut p̄trāſeatvscq; ad os p̄ id qđ sentie-extremitas rad⁹ de lenitate et mollitie: aspirate et duricie. Et ragadiaz signa sūt dolor apud coitu et exit⁹ v̄ge sanguinolēte: et pole ē vt guenias ad ſiderationē ipaz per pōnē speculi ſub muliere: et aptōe vluue ſup ipm. Lura vlcera ſimpliciū et puroz ē ſolidatio tñ difficult. Ingt. B. Incisio vluue difficulter ſolidat̄: ipo zvo ſpoſitoz cū putredine ſordicie: et ſi cū corrosionē fuerit: v̄l apate: mūdificatio: ſolidatio: acciunt̄ ſorrectio: et menies regimē. Mūdificatio-nē ſplēt̄ aq̄ mell v̄l paſſulaz iectio cū iſtro: v̄l aq̄ dcocatio babētib⁹ mūdificare ſordicie et putredinē: l̄ hūtib⁹ mūdifi-care corrosionē: et rectificare ipaz: aut cū ſanatiuſ apatiū ſolidatiuſ ex qb⁹ sūt vnguēta pulueres: et filia. Et ex vn-guētis qdam ſunt q̄ ſerūt in pncipio rei cu nondū naſci-caro. B. litargiri: ceruse: ſarcocoſe: ana partes eçles: fiat ex eis cerotuz cū oleo ro. Et ſi ſerūt in ill ſordes miſceat̄ cum eis ppaſ mellis. Lū autez caro icipit naſci extimatio-ne debita cureſ cū hoc vnguento. B. tucie ablute: partes u. climie: argēti: ceruse: ſarcocoſe: oīm. an. ptē. i. fiat ex eis cerotū cū oleo rof. et cera et miſtreſ cū této: aut ex eis fiat puluis. Et ſi qđe ſit pfunda et i collo ei⁹: ſic i deuerginata a grossicie virilis mēbris: oſ ut fortes dolores q̄ adſut mitigētur ſedēdo i vio dcocatiois ſtipticop: et admistrēt̄ cerota le-nieta ſolidationē phibētia. alienet ſcubit⁹: dein redēat̄

matricis

195

ad ipsum paulatim: et in tpe medio rega cū cerotis fdcis et admisceat cū eis terra sigillata et silia. Correctio accitum est ut si qdē ardor ad sit vlegra curent cū his que ardorez mitigat et calorē si mitigāta sint. sic mucilago psily: temē citonop: et aq iniubaz: et seuerest: et aq ordei. Si vero fo- lidantia sint sic luce solatri: arnogloss: oleum rof. albab: al bumē ou: loc: luce portulace. dragag: et dem: ad bibendum catartici de iuuib: semē papa: et mire: et dolores fortes mi tigeni sessionib: in ags: et vinis ex stipticis et anodinis: vt ē fenugrecū: balauistia: lētes et silia. Regimētūcīes ē vt tpe mūdificatōis vta p̄tisana ordeacea: aq cicep: hedoz gallinap: et lacte aquoso. Tpe aut̄ solidatois ḡnātib: sā guinē grossuz: et viscosuz: vt sūt extrema aialiu: miliu: risuz: panicu: et sumat lac et silia grossa et stiptica oia. Illa occul ta fistula q: ex eis ē in occulto et pfundo nō curat et p̄p̄ si venit ad vesicā: reliq vo ab ea curant et si diffisiles s̄t et p̄p̄ si tenerūt ad abradēdu pilos et p̄forauerit os foramie p̄uo. Et qdē cura duplex ē: vera: et possibilis. Ulera cura p̄ absce sionē et p̄forationē fit q: piculosa ē pp̄ neruositatē mēbri. ti met. n. ex eo spasm̄ pmixtio rōis et pmixtio vociis et mors. q: nō ē possibilis nisi i ea q: ē in māifesto et cui: carnē mor tu: oī icidere. Cura vero possibilis ē vt mūdificet corp: et tu: oī excicet et fortē. Ingr. n. hyp. in asso. Si matrix in vertebro posita fecerit sanie nece et cōmōtu fieri et hoc q: da cura ē ipossibilis iuxta mandatū ei: in alio asso. Qui buscūq: acrī abscōditi fiūt: et ex eis q: fferūt valde ē cau da eqna b: oēs modū administrata. Ragadiap: vo matri cīs cura itriscaz: ē due res. mitigatio accitum: et solidatō ragadiap. Lōplet aut̄ cū suppository penetratib: et distil lationib: inieictis ex ags stipticis pmixtis cū vnguetis re cificatib: sicut vnguentū factū ex clīmia et plūbo adusto spary et puritas receptois curōnis. administrat̄ vnguentuz de cartis cū oleo rof. Si vo nō tollerat illō ponat̄ cam eo olei de lilio: et glutē balumbat. Cū aut̄ hec geuerint cura tur cura ragadiap: puraz: et p̄p̄ q: vlecerant. q: nō indi gent eis q: s̄t sic cortex crī aut̄ dragantum optie tritū aut galie: aut̄ illis aggregatis. Intrisec̄ vero sufficiēs puluis tucie cū vitellis ouoz: et vnguentū de cerasa et silia. Cū lli stere. Et aq pastulaz. lib. i. dissoluant̄ in ea mellis ro. 3. iij. et colet̄: et addē oll̄ amigdalaz amaraaz. 3. i. Isaac ingt. Si vne sint vt corroso. dem: sanguine draconis: mirta: thus bolū: aristologiā: de qb: oib: fiat clistere: vel cū licinio ap ponant̄ pluierat̄ iticē in aq arnogloss: vel accacie. Li ciuii valēs ad pruritū vulue et p̄iapiſmū mulieris et pur gat putredinē corosionē et saniē. Et crocū: caphorā: litar rū: sufficiēs ē duplex. Et exterior et ē ipsi: dispō vt debi tatas et retēto mēstruo: in ipsa mās aggregās. Et exterior duplex ip̄mens vt casus p̄cussio et multitudo coit̄ et p̄p̄ hūtis virgā grossaz: aut̄ disruptio facta ab obstritrice cū re cipit fetu: aut̄ incisio cū insſo: puocans reuma et faciens ip̄m in regiones et intermedias et vacuas s̄tintrare. Et co adiūtās est fritas aeris phibēs resoluit̄ mās. Lā vero ma terialis ē ex q: ē antecedēs replo v̄lis toti: v̄biuores. iij. v̄tositas aquositas viscositas penes quos specificantur et ab initiatē dīnt curatō: et p̄ticulis ipsius matricis. mā p̄pa est ex sanguine mēstro non ex spmate l̄z ad illā s̄mittat̄ et aggredit̄ in vasis seminaris eius: l̄z et canū mittit̄. aggredit̄ quoq: in vasis ipsius p̄p̄s nō i eoꝝ tuba penetrat̄: sed in cōcauio continet̄: sanguine vero mēstro in venis ei: existente diffuso ex quib: possibile ē subiū rare residās vacuas regiōes ipsi: vt faciat apa. Lā vero mālis sub ecclia est ipsa matrix suscipiens fm aliquā sui partiū. q: nō q: n. flunt in ore ei: q: nō q: i concavitate: q: nō q: i altero lateꝝ ante et retro: et deterius est q: p̄ plures ei: occupat̄ p̄tes. Lā si nalis est vt mā expellar̄. et si nō extra saltē ad ipsas derinatur: et deide extra ducat̄: p̄t possibile ē. q̄re q: nō q: resolut̄ q: nō q: s̄tiaf: et dubella: et q: nō q: s̄tiaf: et resolone p̄tis subtilis ad duritiae. Et cū adurif̄ ad cācru: et q: nō q: ad fistulam et q: nō q: iterficit̄. Signa qdā sūt cosa oī spēi: qdā cuilz. p̄pa Ex coib: qdā sumunt̄ a nā mēbri. mētricis patientis: qdā ab alijs mēbris cōicatib: ipsi. Ex nā mēbri vt ē dolor gra uedo in vtero: grossicēs et coartatio: ita vt non sit exatus v̄tositas et fistulatio pectinis et almirach. Que vo ab alijs p̄coitātē sumunt̄ sunt vt dolor stō: subuersio: nausea: sin gultus: et defectio opationi ei: dolor capitū et cervicis pp̄ cerebri cōitātē et p̄p̄ in sincipite radicib: oclōp: et collis ei: extēsio i dorso toro corpe. v̄l: z ad extēa: mollificatō crūtiū et manū: dibilitas p̄tis et silia torū corp: vexātia. Pro p̄pa vo aiali cuilz spēi sūt. nā cū apa fuerit calidū dolor erit acut̄ cū pulsatōe horripiatio. et febris iſlāmata. et siccitas et ligue nigredo. Lū vo ē fr̄ signa erit̄ ūria. et signo sit aquo sūt vel vētosuz alia b: p̄pa signa. q̄ ifra dicent̄ caplo: d̄ cur su et molla. Et signo sit i alio sūt p̄te dolor idicat p̄tes illi: nā si ē p̄te postrema dolor erit i dorso. et retinet̄ s̄tēs pp̄ coartationē itestini rci. Et si i p̄te aāriori: dolor erit i illi: et seḡt distillatio v̄rine: vel difficultas: qm̄ vesica vel collis ei: coartat̄ ex apate. q̄i apostemant̄ laterū matricis extēdūt̄ et dolet̄ i gūna: et grauāt̄ cosse: et dolet̄ v̄tebrū p̄tis apatis lateris: l̄z cū apat̄ s̄cūitas dolor ē i v̄mbilico: et q̄i apat̄ os ei: tūc pres aāriori: dolet̄: et ille q: sūt stricte: et q̄i tagis cū digitis obstritris iuenit̄ duz: et clausū. Lūq: mō ran̄t̄ accītia: et dolor deleit̄: resolute apat̄. Lū aut̄ tuor rema net dur: et grauedo tunc couert̄ i diricie sine dolore: et si ē magnū p̄phēdi tactu. Lū vo angeas fe: et dolor significat v̄terionē i saniē: et cū mōzat̄: dubella. Lū vo accīna forni ficat̄ p̄de: et accidit̄ fido: frid̄: ablatio vociis. sincopis. et v̄flatio almirach significat augmētū apatis. et iterficit̄: et cū euadit̄: plōga: et cū rodere icipit̄ i cāc̄p: s̄tiaf: et p̄p̄ cū apa duz nō ē eq̄lis figura: et p̄cedit̄ sic varices et ma li coloris delius ad rubedine flūcitati cōmixtus: et plūbetate si subiacet sensui. q̄ si nō significat ipsaz granitas et sesio placida. et dolor: et coicat̄ pectē: renes dorsum: et iguina. Et cū v̄lcerat̄ currit hūdiras acuta virulēta: delius ad vi riditatē: et q: nō sanguis pur: pp̄ corrosionē v̄ne. Cū lura apat̄ mētricis ē tres res. euo: accītū: mitigatione: et regis rectificatio. Eūo duplex ē: v̄lis et p̄ticularis: v̄lis ē toti: corpis vel mēbri mitteat̄. q̄ sit repletuz. Lōplet̄ at̄ cū p̄missione flōie d̄ basilicay flues mā p̄ antipistatis educat̄. deide cū p̄secutōe flōie d̄ vena saphena. v̄sq: ad d̄fectionē sic iussit hyp. vt q: flura ē expella: et puocatio mēstro: marie si p̄cessit̄ eoz retētio ē cōuenies: et fortassis cā totalē resolut̄ v̄l: q: sit cachoehim. Lōplet̄ aut̄ cū farmacia vomitia ap propat̄ hūrē educēt̄: ac p̄missione obitū digestiū qdē no tū: l̄secessiua: sic ex leib: q̄ n̄ igerat̄ nā: dissoluat̄: et puocet̄ ad cursu sup̄ apat̄ locū quēadmodū sup̄ i cura stō dixim̄. Eūo at̄ p̄ticlar̄: assist̄ i p̄ticularib: opatōib: exercēdis cir ea apat̄ locū q̄s diuersitas tpuz morbi variat̄ et disponit̄: atq: distiguit̄. Si ergo apa sit calz i p̄ncipio ei: opaberis cū administratōe repercutiētū māz: q̄lia sit ex simplicibus rof. lētes exorcitate: cortices granatop: balauistaz: cime v̄tis: arnogloss: solatrū: endiuia: et v̄ga pastoris: siuc: por ab initiatē dīnt curatō: et p̄ticulis ipsius matricis. mā p̄pa

2 3

De egritudinibus

tulace et psiliū qd extinguit inflatioē; sempiuia: rasura cu
curbite, farina ordei, et silia. sit autē eoz mīstratio cū sessioē
tagis dulcib⁹ dcoctōis ipaz, et embrocatis; et epithiatis; em
platis; clistericatis; iunctis; et suppositis. Et emplz d papa
uere dissolutū i dcoctōe cū oleo onfancino vel rof. aut de
ponis i hac hora aueniēs ē. Lū vno puenit ad augmētū ad
miscebis pdcis q mollificat̄ et soluit; sic fenugreci; alteā;
mellilotū; camomillā; anetū; crociū; maluū; puluerē molē
dini; et silia; et i statu guebis q resoluūt; i declinatioē vo mi
nistren̄ q resoluuit tñ; vt ē aq sifunbri; sansuci; laur⁹; polli
podii; et silia. et laudanū suppositū resoluuit ipm; et pprie ea
q ueniuūt apatib⁹ fris; sic armoniacū; bdeliū; stoz; galba
nū; et cera; et inedule oes; et piguedies oes; et olea q resoluūt
et ppe oleū d enula. Qd si apa nō resoluat̄ et pueniat ad ag
gregatioē sanici mīstrabis maturātia q dca sūt; qd admi
scēbis q sūt fortioris calitatis qd ipa. Lū ergo plōgabii ma
turatio sanici cōfert in velocitate maturatioē ei⁹. empli
d fenugreco; farina ordei dcocta cū aq ficiū mixto cū eo
aliquo d fimo colubio; et ferinto ad apicēdū ipz; vel emplz
d isopo; adipe anatz; et anseris; et vacce; et inedule cerui; et bu
tiro et silib⁹; et ex eis pēsariū sc̄iūtūnū admistret. Lū autē
dubbellatū fuerit ppiquū ori mīfis. polis erit sectio fm d
bitū modū. Si vo i iterioē pre ei⁹ fuerit opz q eruptio ex
ipomet fiat; vel ex arte cū nauturcio; vel succo seabiose su
pto et iecto; i his q. s. i epē dca s̄. Lū vo aptū fuerit; tē plū
mū egredie p̄pis ei⁹ ex vulua; q̄ ōz vt mūdificatiā mīstre
tur; q̄lia s̄ q dca sūt i pcedēti caplo iecta. Et vnguetū basi
licon min⁹ cū oleo ro. clistericatu ē ueniēs; et cū butiro vac
cio recēti; et ppe cū spissa est; et si subtilis fuerit fedī odoris
clistericabis cū his in gbus ē stipticitas plus. Et qñc̄ egre
dit p vesicā. q̄ ōz vt admistres potū lactis; et psiliū; et semē
melōis cū sirupo ro. qñi phibēt yceratiōe vesice. Et qñc̄
rūpit ex itestinis; q̄ ōz vt clistericē cū aq ordei. balauistys
dcoctis i ea; et oleo ro; et cuccaro ro. deide curat̄ pscā mūdi
ficatiōe cū medicamie icarnatiōe inieco et clistere. et dē i
potū trocisci d charabe; et ponat̄ vnguetū icarnatiū; c̄ v̄t
phibēt sup locū i quo fit dolor. Qd si fistleē curet̄; put sup
dcr̄ ē. Si vo fr̄m fuerit et flicū curet̄ cū resoluūtis exicē
tib⁹; et stipticitas q̄ i cura apatū alioz mēbrop̄ nūeruimus.
Si vo i diuicē uertat̄ euone nūlis et flatis grossi cu
rabis. deide cū localib⁹ ex mōlificatiōb⁹ resoluūtib⁹ notis
supra in cura splēis et renū. Et cū in cācz mutat̄; nō curat̄.
vt hy. dixit in affo. et ppe si fuerit yleratū; s̄ cōmotū opz
tūfieri cū mūdificatiōb⁹ virulētā et putredinē corrosiū;
et soluētib⁹ colerā nigrā per ueniētia exhibitis iterualla.
Accētū vero mitigatio pletur cū his que dolorem et ar
dorez mitiant. Ex quib⁹ sunt sessiones in aquis et injectio
nes; nastalia et embroce et empla ex anodinis. quaz quedā
s̄ calida quedā frigida. quib⁹ vti oportet fm necessitatē.
Calida sunt vt fenugreci; semē lini; mellilotū; camomilla
alteā; vitellū ouī; maluū; et silia. Lōpositū vt cerotū sc̄iū ex
sece olei dimissi in vase eris cū cera citrina et inunctū exte
ri⁹. H̄a vero sunt empla sc̄a de papauere cū coriādro; sola
tro; et oleo rof. et albumine ouī; et illud qd resoluūt expūbo
ad inicē fricato aq̄ coriādri et itez̄ dcoctio lētū clisterica
ta; et lacasine; et sicc⁹ arnoglossi. iuncti vel sigilati. Et si q
dē ex ylcere fluat sanguis ministren̄ q sanguinē fluentē
detinet et simplicia et posita supius noīata. Et sili si debi
litas s̄t̄i mitigate cū pprys et cordis ppassio pducēs ad fin
copim; sudore fr̄m; et vocis ablationē; cū fortib⁹ cor et ce
rebrū regat. Lōfectio ueniens ē vt regat in domo bo
ni et ppati aeris redolētis et gescat et vigilet; et phibeatur vel
mīoē cib⁹ in dieb⁹ suis p̄mis v̄sq ad tres dies; et phibe
tur aq̄ penit⁹ in die pmo v̄t̄ v̄t̄ et soōone facili. Lō
fectio suppositorū ad apostema durum mīfis et dolorem
frigidum. B. tburis; been lily; iudaici; galbani. an. 3. ii. cere

oponaciā r̄moniaci; an. 3. i. masticis; castorei; storacis t
quide; olei de bdellio. adipis anatis; olei camomille. ana
3. iiij. gumi cū vino et melle et cliquetē adipes et aggregen
tur oia et fiat suppositorū et administrē. et ē Rasis. Lō
fectio decoctionis q̄ sedat̄ dolo; mīfis. B. sansuci; balsa
mite; seia abrotani caulis; fenugreci; semē lini; camomille;
melliloti. an. pres eqles et ledeat̄ in eis. et ē Rasis. Lō
fectio ad dolorē matricis ex apate. B. seis lini et r̄riti cū 3.
v. vitelli ouī elixati; croci. an. 3. iiij. opy; seis iusgami. an. 3. i.
Lōfectio suppositorū sedatis dolore matricis. B. cere;
camomille; adipis anatis; opy. an. eqliter; et supponat̄ cū la
re matricis cali. B. rof. siccāz. 3. iiij. semis lactuce; et tamili
an. 3. i. terant̄ et cribellēt̄ et office cū violis et oleo rof. et la
cte mulieris vel asinino cū lacte ministret̄. Idē ait. et ōz vt
caueas et obserues q̄ pueniuūt apata ad statū mīstare ali
quid ex eis q̄ excitat̄ et puocat̄ sanguinē mēstruū. In hora
vero declinationis postq̄ sedat̄ apata paz si indiges vt
puoces sanguinē mēstruoz; tūc ōz vt fiat illud.

Lōpitalium. xi. de documentis in actione menstruali. et
primo de cura fluxus mēstruorum.

Nquit hyp̄ mēstruū plurimis eueniētib⁹ accēt
i egritudines; et nō eueniētib⁹ a nā accēt egritudines;
ex gbus inuit sana eē; si fuerit moderata vt supi⁹
de mēstruū d crū ē. Ut ergo ad moderatiā reducan̄ sū
imoderata sint; cās imoderatiē iestigare ōz; et eap̄ signa
q̄. s. sunt occulta; q̄s iestigās. B. ait. plurima venire vel nō
venire totaliter vel i parte cū sint h̄ria et ex h̄ria cāis fiūt̄
pluna. n. sunt aut ex aptiōe supflua oris venaz aut ex pec
cato sanguinis in q̄li in sba et q̄z. q̄ calius subtilis vel mul
tus ex stat qbus p̄tētūa deficit et expulsua iuuaet̄; q̄re plus
pore toro cōitate matricis ad illa et q̄b⁹ supfluitates sangu
neas p mēstruū ex matrice nā istiuit expurgari; sic alibi
dixit. Ecōtrario aut oppiliatiōe matricis aut friditatem aut
grossitatem aut paucitatem sanguis detinen̄ totaliter aut
q̄b⁹. Tōta retentina et deficit expulsua fz varietatē ipa
rū i cito. Lā oīuz duplex; ē: iterioē et exterior. Iterioē in
apertōe oīis venaz matricis epis et toti corpis sanguis in
flamatōe et subtilitatiē plurimū ē mala xplo cala et hūida
dilatās; et qñc̄ sunt vicerā: corrosiōes; ragadie; fisurē; fra
ctura venaz matricis et menstrualiū; et ppe aptio apatis et
silia q̄rē p̄tētūa deficit̄ ē neceybiq̄. Exterior aut duplex
est. aut aliq̄ rep̄ necearia; aut nō necearia accūtalis. nece
riaz qdē vt aer callis et hūidus mor̄ fortis inflāmans et nō
resoluēt corporis vel matricis venas apicēs inflāmans
et subtiliās sanguinē in matrice et corpore toto; cib⁹ multo
et pot̄ calid⁹ et humid⁹ generās sanguinē subtiliās et inflā
mās vel multiplicās in eo humorē acutū; debilitās nām
corpis in digerēdo; cōvertēdo cibū; et expellēdo supfluita
tes ci⁹ via alia s̄tēta. q̄re mā fluit educenda; inde vigilie
b⁹ et subtilib⁹; inanitio frigidoz et grossoz atq̄ inanitionis
seu euōnis sanguinis s̄tēta retētio; et sanguinis fluxus et
nārīb⁹ vel emozoydib⁹ p vomitū; secessum vel vrinā; p̄tua
tio cōsueti sudoris; pustulaz; ylcez; scabiei; apatū; et silia
quo p̄māz nā s̄tēta p̄dictas regiones expellere; nūc
vero retētā conā ad mīcē expellere. exinde expellendū
flāmans et subtilians sanguinē; ac dispōnes ad motum de
epate vel de toto corpore ad matricē et de matrice ad flu
dū et humidiū; vt hyp̄. ait. q̄cūnq̄ infridata sunt calefacere
mīta; flāmans nō resoluēs. Accētalis ē artificialis euōnis
s̄tēta obmissio et ppe sanguis; sudoris; ylcez et flux⁹ ven⁹

matricis

196

trio:pushulaz:vlcez:scabiei;vel apatu et siliu pueratio. quo-
rum maz naeueuit p̄dictas regiones expellere: nūc vō re-
tentā ad matricē conat ipellere ut exide extra ducat. Et i-
tērō ad matricē venarum et sanguis supradicte dispōni. H̄ria tā
oppillatōe venarum et sanguis supradicte dispōni. H̄ria tā
iterior q̄ exterior ecōtrario ē sumēda. Interior nāq̄ ē ma-
la xplo siccā vel frā vel calā supfluēs simplex v̄l' mixta
pura strigēs et attenuās ora venaz: vel cū mā coartans et
est plūmū q̄r̄ aortā et tētiā et expulsua debilitat in mī
ce epe et corpe rotō: sanguis dispō obrūdi spissat atq̄ mi-
nūf: l̄z dispō aliq̄ carnosa l̄z raro eueniā vel aposa. Exte-
rior ex necārya et aer frid⁹ sicc⁹ vel cal⁹ supfluēs: ges mul-
ta ifrans et inspissans. s. mor⁹ pauc⁹: et cib⁹ pauc⁹: et pot⁹ fr̄i-
dus atq̄ sicc⁹: sanguinē minutū firmatq̄ spissuz ḡians: ac
grossuz et viscosuz hūorē in eo m̄ltiplicās: vel ēt si sit mlt⁹:
nā tū corporis mulieris fortis existit in digerēdō plūmū quer-
tēdo et supflūmū expelleō via occulta vel sensibili ad modū
viroz vel ouertēdo in grossiciez atq̄ pilos sic aialia bruta
in eis et aditamentis eoz: quēadmodū ē videre i mulieri
b⁹ viraginib⁹ q̄ neruose sūt et lacertoſe. eoz anche sunt for-
tiores pectorib⁹ et pilose et exercity multivel i grassis valde
q̄ ex cibo vel potu nil vel p̄z supfluit expelleō: somn⁹
mult⁹: vigile paucere: replo frōz et grossoz hūorē inanitio
acutoz pigritia mēris: tristitia timoz gemitus oīfaria de-
sea. i. pigritia. Ex non necārya vero cā erit balneū fr̄z et sic
cū nālevel artificiale: fricatio multa resoluēs et exciccas to-
tius corporis vel mēris. Accēntales sūt sic euōnes i consuete
artificiales educētes ex corpore maz q̄sueuit p̄ mēstrua ex
mērice excludi. supadiuent̄ alicui euōnis nō solite vel deri-
uatis maz ad aliā regionē et exide educētis. Signa mē-
strua accidit: q̄s supra de mēstruis et p̄focatōe dixim⁹: q̄rū
qdā m̄r̄. cīs sunt p̄p̄: qdā aliy mēbris nālib⁹ et vitalibus
zaniatis p̄cōitātē accēntes: et alia toti corpori q̄ obmittat b. h.
Idē. n. in quolibz loco repetere non nisi alienatio ē fīm. h.
Sūt quoq̄ et accēntia alia q̄ sequunt. vñ. h. ait. Si mēstrua
cessauerit alia accēntia sequunt. s. dolori et femorib⁹ collo ca-
pite et carne et oculoz vasis et acuta febris vrina nigra viri-
dia et cringosu filios loture carnis et cardonu et nonnullis
nā strigis. Accidit quoq̄ plurimes accēna ante p̄ductio-
ne ipsoz cū duricer p̄uocant. De si flux⁹ v̄ltra modū exti-
terit sequit corruptio coloris: tumor pedū et toti corporis. u/
digestio et desideriū: et oia accēna fluxui cōicantia apparet.
Signavero cāz que occulta sunt b̄ sūt. In fluxu. n. ma-
le xploiscale et hūide simplicis et cōmixte pure vel ipure
mēris hic supra habuisti et epis et toti corporis supra ybi de-
cē dictū fuit. Signa inflationis subtilitatis et multitu-
dinis sanguinis in matrice ex q̄litate et q̄titate menstruo-
rum p̄cipes et ex signis repletōis venaz et partiu adiacētū
vt vētris pectinis renū et coxaz. Et silr in epate et corpe to-
to ex signis repletionis v̄lis que nota sunt. Signa quo-
q̄ vlcez corrosionis ragadiaz fissure fracturaz venaruz
mēris aptōis apatu et similiu supra sunt dicra. In pua-
tione quoq̄ signa ecōtrario colligēda ex p̄dictis sunt nota
caplis: et eo. v̄z. de oppilatiōe mēris p̄p̄. illuc ergo redi.
Lura plurimi flux⁹ et p̄uatiōis mēstruop ex cura flux⁹
sanguinis ex narib⁹ et emoroydaz ḡnaliter nota est. In ea
enī duplex erat istētio: generalis sive v̄lis et particularis:
v̄lis equidē in ḡnq̄ p̄sistebat reb⁹: q̄rū q̄ttuor p̄me fluxui
enīmunt huic plurimo q̄s ex illis colliges et ad p̄positū re-
duces cū suītabit necessitas restringēdi et est cū defectio i-
cipit apparere vt suī de emoroydib⁹ fuit dictū. In pua-
tione vo et retētōe tres ex eis sī opportune: sed tertia dimitt-
tā et q̄rta: et eaz h̄ria procuretur. et est vt sanguis retent⁹
qui ad matricē p̄sueuit transmitti nō deriuēt: s̄z ad ipsam

2 4

De egritudinibus

amillū: et cerusaz: et merdasen. achorū: colcotar: terra sigilata: bolū arménū: et que illis sunt siles. oportet tamē ve p. victorū: quolibz puluericāro sicut alchobol diureticū: aliū quod admisceatur cuius virtute ad pfundū matricis cito valeat penetrare. Et siquidē supfluat ppter tenuitatem sanguinis curabit cū aquositatis euacuatiōe ut cū p. curanti bus sudore prie et alijs que infra in cura cursus matricis dicemus. Ex xpositis vero p. p. sunt trocisci de spadio cū camphora trocisci cū terra sigillata nostri. trocisci d. camphora. trocisci de charabe. Si p. sit ex acuitate sanguinis et coriandrū et alia sanguine ingrossantia et obtundentia. Et silī trocisci de scoria ferri electuarium eius et trifera et filoniū persicū est vltimū et alia opita: ut est pfectio arte misie tyriaca noua dyalibaniū et filia: oportet aut ut sumatur cū aliquo stipticop. ut aqua granop. mire et aqua rof. Et siquidē fluant sine interpolatione et inue administrēt cū reiteratōe. Si vero ad sint peryodi in hora peryodi studias ad sedandū: obserue et in hora quietis ne tūc aliquid puocariū sumat. S. q. est necessariū peryodū puenire et illud est ante tēpus peryodi pdicta euacentur et mundificantia ministrent. Sint tñ leuia que non agitent trahat et puocent: sed mundificando retineat et fortando membra supiora ducribus et vys coangustationē acquirat. qualia sūt ex: mirobalanis: reubarbaro: fumo terre: succo barbe hircine: rof. vel lagari. et cuscute. educūt enīz colera vel aquositatis ex sanguine cū retentiōe et mundificantiamatrem et silibus. Deinde matrix mundificat et forte et nō recipiat supfluitates egredientes a necessitate. Et illud est cū temperatis. q. glia sūt ex mundificantibz: feniculū: fisamū: et fenugrecu: et altee folia: radix decocta in aqua: et bibita cū melle et supposta. Et silī laudanū in forma glādis amigdale supposta et lac ficuū cū vitello ouī: et suffumigiu cū ameos: grana pini: et sessio in decoctiōe sua: et suppositio cū gallia ad fortandū matricēne recipiat supfluitates et menstrua: et sunt sumach: naboli: spica: rub: et flos ei: pro prie galle et decoctio fque: mire fm oēm modū administratiōis exhibita oīa supradicta. Lōposita alia ifra dicētur. In puatione vero et retentōe ipsoz oīoda vel in parte econtrario est agendū: premisis enī rebz trahentibz et mouentibus sanguinē ad matricē et alijs put vls. stentio indi cabit elaborabim. circa apertione orificioz ipsaz venazz menstrualiū ab his que apīunt sanguinez et acīut et reddēdo subtilem faciūt poros facile penetrare. Ex quibus sunt bibita et puluericata in aqua mellis sumpta et supposta et inecta seu encatilata suffumigata et emplata et imcta p. ut in cura suffocatiōis est diciū. Et sunt simplicia et cōposita. Et simplicia in opilatione siquidē coartatoria fuerit sunt triplicia: qdā lenia ut absinthiū mercurialis flos squinianti: marubii: artemisia: laudanū: amigdale et nuces aloes: et enula et decoctio eius radix iūnpi: yreos: decoctio fæoleop. rubeop. semen anisi: feniculi petroselinii: et sansu ci: et cassie lignee: agni casti: seuestē: et e coriandrū putei: v. capillus veneris: batheca: acoris: sparagus: andracoca: fenugrecu: fisamū: granū viride: amigdale: radix altee: et p. prie vbi fuerit attenuatozia: quo casu supposta iūngat cū adipe galline: anseris vel anatis: et oleo de lilio: v. amigdale et ex illis est carica iūrsa in ydromelle iūfusa et supposta: cuscute virides herbum caulis meri et mel. Quedam sunt mediocria ut camedreos: catnepitheos: balsamum sumptum: et suppositum cum costo storax: assarum: gentiana: polium: ytrunc: cynamomuz: daucus: rpericon: dyas: capparis: apiu: lubne: angul: pullegiu: vrtica: ruta: piper: saunia: serapini: oppoponaci: assa: vtrūqz castoreu: cordume ni: rubea tectoruz sunt fortia. Et ex illis que supponuntur ē opoponacuz et fructus eius et radix brionie: et cyclaminis et serpentarie: et pionier: et costi: succus cucumeris asinini: cen-

taurea: pulpa: colloquintide: elleborus: gummi oīue silene stris: cordumens: et cuī supponitur euforbiū super costum statim prouocat et mirra et petroleū suffumigant et species gummoz et pulpa colloquintide sola. Si vero fuerit carnosā curā nō habet. q. si cōpelleris ad curādū ea: tūc oportet ut cuī leniētibz aperiētibus in ea procedas: put supra in oppilatōe epatis est dictū. Si vero apostemosa curabitur cura apatis dicta. Ex cōpositis sunt trocisci mire dyaceturma sagenea dyalteca dyalaca dyalcanū tēra pigra et similia. Accidētiū vero correctio que ex retētōe proueniūt iam superius in cura suffocatiōis sunt nota plurimo: vlr aut cura yniuscuīs est vna cu bis que sanguinē puocat et oppilationē aperiūt fm oēm administratiōis supra dictū modū. Eoz vero que ex supfluētibz imediate accīt cura vlr ē cu bis q. retinet et cōfortat. Eoz vero q. mēter et mediate cu alijs que i propriis dicta sunt et dicentur caplis. Lōfectio medicis vltimi iūamenti ad supflua mēstrua. B. terre sigillate: boli armēni: aluminis: gallarū sanguis dra. aī. ptes eqles. fiat puluis de quo recipiat. 3. i. caphore. 3. u. et galle sextā. 3. i. et totū dissolutū i syruo mītino et def. et ābo. Itē expta ē spongiola qdā alba maria i littoribz marjūtēa et mūtati scissa et exhibita et mixta cu cūc. rof. et ex iūtētē nfa: et viola saracenica. Lōfectio clisteris ad flūrū excoctionū mīfici. B. colcotar: draga: acacie: corticē: thur: atimōy: aī. ptes eqles. et fiat ex eis trociscus aur. i. et boli armēni: gumi arabici: charabe: aī. 3. i. ponanē. 3. u. succi stiptici: aut aq. alumis: et clisteriēt i ea mātrix. Et si fuerit ibi dolor fortis adde iūsgami et opy: aut se cicute qd sufficit: et ābo. Suppositoriū bonū: et p. prie ad corosidēs et vlcera. B. testas furni: et succū barbe freū cē thuris: terra sigillata: capitā granatoz: vel foliuz: scoria ferri: coriandrū succū: et supponaf ex eis puluericatis. 3. u. cu his ibibita aqua mīrti: et teneat tota nocte. Et de tinis con ferētibz ei ē enchatisma in decoctōe rof. cū stiptibz myrtle et corticibz granatoz viridibz gall. et gallaz cipis: balanūtia: et barbe yrcine: et quidā addūt radice vlni: filicium et fructuū pōticoz. Itē de epithimatiibz ei ē alcāna sumata supsumen. et pte mīfici cu oleo stiptico fortis stipticatatis. Ex nastilibz et suppositoris p. p. ē lana vel cotū et tinctū in succo solide vel galleviridis cui sit supaspersus puluis trocisci de balaustia: vel de terra sigillata descripōis nfe. Et ex vltimis ē nastale qd B. collofon: e: caphore: scorie ferri. Ofice cu succo solatri ortulani: et suppone cu coto. Silū serapiōis. Lōfectio medicaminis retinentis sanguinem. B. sedenigi: san. dra. dragant: charabe: corallū: oluis iamēni: balaustia: boli ar. terre sigillate. se. portul. aī. ptes eqles: terat et cibellēt: et def ex ea. 3. u. cu aq. sumach: et se. apy: aut cu aq. antimonij triti qd sit ifusū die ac nocte i aq. arnoglossē. Lōstere. B. succi vige pastoris 3. u. decoctōis corticū granatoz: extrematis mīrti. nūc cipissi: gallaz: ro. et balaustia: aī. 3. u. misceā et inyciaē cu clisteri. 5. vo aut cu curasset tabē fluxū cu medicis iteri et exteri approxiat: cu si trulisser cu succo solo arnoglossē clisteriāni et dedi illō p. os: et sanata extitit. Et si talibz sic cis aliqd ex retinētibz sanguinē agglutiatōe sua misceam. B. gallaz imatura: alūmē iamēni: acacie: farie thuris: aī. ptes eqles: tere et cibella: et ofice cu mīrtā hūida: et suppone cu coto. Aliō retinēs san. valde. B. cornu cer. obusti carte obuste: galaz: siccā: ramic: troci: d. lacca: sandal: al. alius ia. obstracop: figuli ouo: licu: galaz: adustaz: extin etaz i aceto: sā. dra. calcadis: calcātū vide: nā qī antiqē fīe calcadis: colcotar: atimony frisi cu old suac: sedenigi: spoglie obuste exticte i aceto. obstracop: adusto: corticū tbitis: oīuz: aī. ptes eqles: tere et ofice cu aq. suac: aut armogl.